*Munitio-
nes.*
Ciuitas ipsorum cum duobus **P A L I S A-**
T I S, vt vocant, ex linguis extructa est, quo-
rum singula latitudinem viri æquant. Er-
vina **P A L I S A T A** ab altera 12 passibus distat,
ligna in terram defossa eminet super ter-
ram tanta altitudine, quantam quis gladio
assequi potest. Habuerunt etiam propu-
gnacula fossis & mœnibus vndiq; cincta,
præterea etiam ad passus 15 ab his mœni-
bus foueas multas fecerant bene profun-
das , in quibus hastas ligneas admodum a-
cutas, quæ tamen non prominerent, occul-
tarant , has foueas stramine & ramusculis
arborum contexerant, terra herbida super
imposita, in hunc finem, vt si forte **Christia-**

ni **C A R I O S** persequerentur, vel ciuitatem
ipsorum impugnarent, in foueas istas cade-
rent. Sed haſce foueas sibi ipsiſis pararant, nā
& ipsi tandem in eas sunt prolapsi.

Cum enim Dux noster **LO A N N E S E I-**

*Lambere
objessa.*

IO L L A S, vniuersum populum (exceptis 60
viris ad **B A R Q V A D I N A S** custodiendas
relictis,) ordinasset, & instructa acie ad ci-

uitatem ipsorum **L A M B E R E** proficisci-
retur, ipsi tanto interuallo quo scloperis per-

tingere poteramus, nos cum exercitu suo,
cujus numerus erat 40000 arcubus & sagit-

*Indian
Christianus
viduum pot
lentur.*

tis armatorum, videtes, denunciabant no-
bis, vt ad **B A R Q V A D I N A S** siue actuarias
nostras nos rursus conferremus, se nobis

victu & reb. necessarijs alijs prospecturos,
vt quam primum discedere rursus a sua ter-
ra possemus. Sin minus, se hostes nostros a-

cerrimos futuros. Sed nobis, vt hoc facere-
mus persuadere non poterant, placebat n.

n. nobis admodum regio ista, & cibus quo ho-
mines isti vrebantur, maxime cum quatuor

annis integris nihil panis habuissent, sed

tantum piscibus & carne vixissent.

Arreptis igitur arcubus & armis suis **C A-
R I I**, nos venientes hostiliter exceperunt:
nos vero parcere ipsi volentes, ter denuncia-
uimus, vt pacem seruarent, futuros enim nos
ipsorum amicos non hostes, sed ipsi hæc de-
nunciationem plane spernebant, nondum

n. sclopera bombardas & arma nostra gu-
starant. Itaque cum proprius accessisset, tor-
menta nostræ in ipsis emisimus, qui au-

dientes sonum istum, & videntes populum
in terram prolabi, nulla tamen vel sagitta
vel globo sed vulnere tatum in corpore de-

prehensio, admirati sunt valde, & attoniti
fuga sibi consulere statuebant. Properabat

*Carriæ-
rentur at-
mis.*

igitur quam maxime poterant ad pagu suu-
& inter properadū festinadūq; duceti ferè

C A R I I in supra dictas foueas sunt prolapsi.

C A P . X .

Postmodum pagum ipsorum aggressi fu-

*Cari cum
Christianæ
pugnant.*

mus, sed ipsi nobis pro virili in tertium
vsique diem restiterunt. Tandem autem

cum de victoria desperarent, & vxoribus li-
berisq; quos secum in pago habebant, me-
tuerent, gratiam implorabant, promitten-

*Carii gra-
tiam expe-
tunt.*

tes se nobis in omnibus gratificaturos, mo-
do ipsis vitam largiremur. Adducebant et-

iam Ducis nostro **LO A N N E S E I O L L E**,

*Carriæ-
rentur at-
mis.*

sex mulieres, quarum maxima natu , erat

*Carriæ-
rentur at-
mis.*

annorum octodecim.

*Carriæ-
rentur at-
mis.*

Afferebant ei etiam sex ceruos, & feras

*Carriæ-
rentur at-
mis.*

alias, rogantes vt cum ipsis maneremus, ad-

*Carriæ-
rentur at-
mis.*

jungebant et cuilibet militi duas mulieres,

*Carriæ-
rentur at-
mis.*

quæ ipsis lauando & coquendo inferirent.

*Carriæ-
arentur at-
mis.*

D e victu nobis & rebus necessarijs alijs

*Carriæ-
arentur at-
mis.*

abunde prospiciebant. Sic igitur inter nos

& ho-

& hostes nostros CARIOS pax firmata est, quo factò cogebantur nobis propugnaculum seu arcem probe munitam ex lapidibus, terra & lignis extruere, vt si forte eos rursus tumultum excitare accideret, esset vnde nos tueri possemus.

Noster Si-
gnora de-
sumptione.

Numerus
Christia-
norum qui
in pugna
cicerunt.

Fœdus cum
Cariis.

Aigas à
Christianis
oppressi.

Cariimi-
seri ho-
fissum non
possunt.

Mandatū
Regi.
De India in
gratiam
recipendū.

Pagum hunc CARIORVM, die Assumptionis Beatae Virginis expugnauimus, Anno 1539. quam ob causam adhuc hodie nomen hoc NOSTRA SIGNORA D' ASSUMPTIONE, obtinet.

In hac pugna ex nostris ceciderunt 16. vii. Mansimus autem ibi duos menses. Ab AIGAISSENIBVS ad hosce CARIOS 30. sunt miliaria. Ab insula vero BONESPE- RANS O, hoc est, BONESPEI, vbi THYEMBI habitant, circiter 355. miliaria.

Pactum autem cum hisce populis CARIIS & fœdus fecimus ipsis promittentibus quod vellent nobiscum socia arma capere, & cum 8000. viris contra dictos AIGAISENTES pugnare.

His ita peractis, assumpsit Dux noster 300 Hispanos, & dictos hos CARIOS, reuersus que est per 30 ista miliaria, terra partim & mari, ad supradictos AIGAIOS, à quibus hostiliter & male (ut diximus) accepti eramus.

Cum in istum locum venissemus, aggressi sumus eos in ædibus eorum incautos, cum adhuc dormirent, matutino nimirum tempore circa tertiam & quartam horam, CARIIS enim, eos dormientes explorauerant, interfecimus igitur omnes simul homines nulli ætati parcentes, ita enim apud CARIOS moris est, ut palmam in bello obtinentes nulla misericordia tangantur, sed omnia interficiant & euertant.

CAP. XI.

POSTEA accepimus ferè 500. nauiculas Canoas dictas. Accensisque omnibus pagis quos inuenimus, multum damni dedimus. Post 4. menses veniebant quidam ex AIGAIIS, qui um temporis in pugna non adfuerant. Hi gratiam petebant, itaque in gratiam eos Dux noster recepit, iuxta mandatum Regiae Maestatis, quo cautum erat ut Indis fidem fallentibus scimel atq. iterum id condonaretur, tertio autem fallentes in perpetuam seruiturem redigerentur.

His peractis reuersi sumus ad ciuitatem nostra Signora desumptione, hoc est, assumptionis Mariæ, & ibi adhuc sex menses quietius.

Interim interrogati iussit Dux noster IOHANNES EIOULLA hosce CARIOS denatione alia, quæ vocatur PEIEMBAS. Qui

respondebant, à ciuitate sua DESUMPTION abesse PEIEMBAS 100. miliaribus, ascenden- do flumen PARABOE.

Porro iussit eos Dux noster interrogari, an etiam populi isti PEIEMBÆ victum ha- cibus po- berent, & quibus rebus viuerent, qualis pulorum. item populus, & quæ conditio ipsorum es- set. Adhuc respondebant, PEIEMBAS vi- ctum alium non habere quam pisces & car- nem. Item foenogræci vel siliquarum co- piam, vnde farinam conficiunt, qua pro ci- bo vtantur, quin & vinum ex hisce siliquis eos parare satis dulce. Et illud quidem vi- num eundem cum fructu cuius in Germa- nia vñsus est, saporem habet.

His perceptis & auditis, iussit Dux no- Quinque
naues, frumenta
mento Asia
tico donata. ster, vt CARIIS 5. naues frumento Asiatico, & aliis ad victum necessarijs rebus imple- rent, & id quidem intra duos menses face- rent, interea enim temporis velle etiam se- cum suis viam adornare, vt primo quidem ad populum PEIEMBAS, postea ad alium CARKARAIS vocatum, proficiserentur.

Et CARIIS quidem se in omnibus morem gerere, & mandatum Ducis nostri fideliter exequi velle promittebant, Dux vero no- ster repararinaues fideliter procurabat, vt ad iter propositum nihil decesserit.

Omnibus igitur in hunc modum paratis, conuocari milites Dux noster iussit, & de 400. armatis, 300. accepit, reliquis 100. in dicta ciuitate VARDELLESSE, hoc est, NOSTRA SIGNORA DESUMPTION vbi CARIOS populi habitant, relictis. Cum his 300. isto loco soluimus, & confessis quinis miliaribus semper pagum aliquem dictorum CARIORVM offendimus, qui ad flu- um PARABOR habitant.

Hi in itinere suppeditabant nobis victum Cibus Chri- necessarium, pisces nimirum & carnes, gal- stianis sup- peditatur.

Cum autem ad ultimum populorum Cariorum pagum veniremus, qui vocatur WEYBINGA, & 80. miliaribus à ciuitate NOSTRA SIGNORA DESUMPTION, abest, prospeximus nobis de cibo & alijs rebus necessarijs, quantum quidem fieri potuit.

Inde peruenimus ad montem quivoca- Mons Fer-
nando. tur S. FERNANDI, & similis est illi quem BAGENBERG vocamus, ibi inuenimus dictos illos PEIEMBAS, 12. miliaribus à WEYBINGA distantes. Hi nobis pacifice occurrabant, & amicè nos accipiebant, sed simulato tamen animo, & falso corde, vraidiemus.

Deducebant nos in ædes suas, & proponebant nobis pisces, carnem & siliquas in cibum. Permansimus igitur 9. dies apud hosce PEIEMBAS.

Postea

*Quæstio de
Carthagena
etiss.*

Postea jussit eos interrogari Dux noster de populo CARKAREISSO, qui respondebant, se certi aliquid de ista natione commemorare non posse, audiuisse tamen, eam procul à sua terra, in quadam regione, auro & argento abundante habitare, sed sibi vi- sum esse neminem.

Referebant interim etiam CARKAREISSOS esse homines albos, sicut & nos Christiani, abundare cibo, frumento Asiatico, MANDEOCA, MANDVIS, POTATIBVS, VVACHEKEV, MANDEOCA, PARPII, MANDEOCADE, MANDEPARE, & alijs radicibus, carnibus item de Indicis ouibus. AMNE, quod animal, formam asinire fert, exceptis pedibus qui vaccarum pedib. similes sunt, pelle habet admodū crassam & duram. Reperiri præterea apud eos multos ceruos, cuniculos, gallinas, & anseres, sed neminem inter PEIEMBAS esse affirmabant, qui hæc vidisset, omnia enim ex aliorum relatu se habere. Nos tamen postmodum rem omnem cognouimus & experitumus.

*Descriptio
animalis
cuiusdam
Indici.*

C A P. XII.

Postea postulabat Dux noster, ut aliqui ex istis PEIEMBIS nobiscum in istam regionem proficiscerentur, quod ipsi nullo modo recusabant, statim igitur supremus PEIEMBARVM 300 Indos Ducinostro ad eum Chri- didit, qui cum coirent, & cibum aliasq; res stianis profici- necessarias portarent. Iubebat igitur Dux noster ut populus se ad iter pararet, quod post quatuor dies ingredi decreuerat, & de quinque nauibus nostris tres quidem confringimandabat, duabus autem quæ supererant 50. milites imponebat, qui quinque mensibus ibi eas in absentia sua custodirent. Addito mādaro, ut si interea temporis Dux noster non rediret, cum duabus istis nauibus rursus ad ciuitatem NOSTRA SIGNORA DESVMSON nauigaremus. Accidit autem ut apud istos PEIEMBAS 6. mensibus comorantes, nihil de nostro Duce IOHANNES EIOLLA audiremus. Itaque cum cibo destrueremur, coacti sumus cum dato nobis gubernatore MARTINO DOMINICO EIOLLA, rursus ciuitatem SIGNORA petere, juxta mandatum nostri Ducis.

Quomodo autem Dux noster IOHANNES EIOLLA iter suum perfecerit, libertam paucis annotare.

Principia à PEIEMBIS soluens, venit ad populum, qui vocatur NAPERII, hic amicitia juncti sunt cum istis PEIEMBIS, præter pisces & carnem nihil habent, populus est admodum ingens. Ex his Naperis assum-

psit etiam quosdam, qui iter ipsi monstrarēt, & pergens multo cum labore, egestate & pericula multas nationes peragravit, in quo itinere dimidia fere Christianorum pars mortua est. Itaque cum ad populum PEIIS initinere SENNAS venisset, ulterius progredi non potuit, sed cum populo suo, (exceptis tribus Nonplus Hispanis, quos apud Peiisennas agrotos relevit) recedere coactus est.

Reuersus igitur saluus & incolumis, quod ad suam personam attinet, Dux noster IOHANNES EIOLLA ad NAPEROS, ibi ad tertium usq; diem substitit, propterea quod populus admodum debilitatus esset, & ipsi rebus fere necessarijs omnibus destituerentur.

C A P. XIII.

CETERUM NAPERII & PEIEMBÆ, con- Fraudu-
lentum
IoHANNES EIOLLA cum suis interfici- Indorum
cere, quod etiam fecerunt, cum enim Dux
noster IOHANNES EIOLLA vna cum suis
à NAPERII ad PEIEMBAS profici vellet, & medium jam iter confecisset, præter expectationem in sylua, per quam Christianis eundum erat, à NAPERII & PEIEMBIS canum in fara furentibus, oppressus, & cum omnibus quos secum adhuc habebat Christianis, misere trucidatus est, ita ut ne vnuis quidem effugerit, quorū animis Deus misere intentus.

Nos autem quinquaginta, qui Nostra Signora desumson ciuitatē profecti eramus, & aduentum nostri Ducis ibi expectabamus, cum hoc cognouissimus, expoente nobis rem omnem Indo quodam, qui maficipium IOHANNIS EIOLLA pia memoriam fuerat, quem ipse EIOLLA à Peiisennis populis acceperat, (huic enim propter linguā planiorum parsum erat) non poteramus ei fidem per ostendit.

Commorati sumus igitur per annum in dicta ciuitate Nostra Signora, sed percipere de nostris militibus relationem nullam potuimus, excepto, quod CARII populi nostro Gubernatori MARTINO DOMINICO EIOLLA, indicarent, rumorem spargi, ducem nostrum cum Christianis omnibus à PEIEMBAS esse interfectum. Nos tamen credere hoc non poteramus, donec id à quodam Peiembra confirmaretur. Post duos igitur menses, aduenientes CARII, adduxerunt ad gubernatorem nostrum MARTINVM DOMINICVM EIOLLA duos PEIEMBAS quos ceperant. Qui quidem, à gubernatore nostro his de reb. interrogati, constater negarunt se quicquam de ista ca-

*Petremba
negant.* de audiuisse, affirmantes Duceum nostrum cum populo suo, ex peregrina ista terra, in quam abierat, nondum esse reuersum.

*Petremba
tortura
subiunctur.* Itaque præfeto rerum capitalium mandatum est, ut duos hosce PETREMBA TORQUERI ficeret, quoad veritatem dicerent, quo facto fatebantur se ex eorum numero

esse, qui Christianos cum suo Duce interfecerant.

Post hanc confessionem ad supplicium *Homicid
crematur.* condemnati sunt, ita quidem ut alligati ad arborem igne ad certum interuallum extrecto paulatim cremarentur & absumentur.

*Martinus
Domingo
in Duceum
electus.* Interea plactuit nobis omnibus MARTI-
NVM DOMINICVM EIIOLLAM genera-
lem nostrum Duceum facere, maxime cum
de vniuerso exercitu bene meritus esset, do-
nec Regia Majestas alius quid mandaret at-
que disponeret.

*Christiani
colliguntur.* Quo facto præcepit MARTINVS E-
IOLLAS quatuor naues, BARQADINAS,
fieri, & aslumpsit 150 armatos, reliquis in ci-
uitate NOSTRA SIGNORA DESVMSION
relictis, dixitque se populum nostrum apud
THYEMBAS reliquerum, similiter 160 illos
Hispanos qui in ciuitate BONAS AEIERES
cum duabus nauibus manserant, in dictam
ciuitatem NOSTRA SIGNORA DESVM-
SION adducturum, atque ita cum qua-
tuor istis BARQADINIS in flu-
mine PARABOE & PARA-
NA discessit.

CAP. XIV.

A Nequam ad THYEMBAS venissetus, *Confiliatio
centrum
Francisci
Rivi, &
Iohannis
Pabani.* concluserant Christiani qui nos ibi ex-
pectabant, nempe Centurio FRANCISCVS
RIVS, IOHANNES PABAN sacerdos, & IO-
HANNES ERNANDVS, secretarius, substi-
tutinimirum gubernatores Christianorum, quod supremum THYEMBARVM Duceum
& cum eo Indos alios interficere vellent,
quod ipsum etiam crudelissime fecerant,
Indos eos qui longo tempore omnia ipsis
beneficia exhibuerant, turpiter interfici-
ciones, priusquam nos cum MAR-
TINO DOMINICO EIIOLLA
venissetus.

CAP.

CAP. XV.

CVM antem Dux noster MARTINVS EIOLLA nobiscum ex ciuitate NOSTRA SIGNORA D' ASSUMPTION ad dictos THYEMBAS & Christianos veniret, obstruuit valde propter facinus hoc perpetratū, & quod THYEMBAE in fugam verū essent. Sed factum infectum reddere non poterat, itaque præsidio & cibo necessario in oppido CORPORIS CHRISTI relicto, & armatos cum Decurione quodam ANTONIO MANCHOSSA, eo collocauit, serio & sub pœna mortis præcipiens, vt Indi nullo modo fiderent, sed nocte dieque in excubijis essent. Et si forte Indi venirent, amicitiam eorum rursus ambientes, jussit vt rem istam caute agerent & omni quidem benevolentia eos acciperent, sed in omnibus tamen viderent, ne vel sibi vel Christianis detrimentum & damnum inferretur.

Postea assumpit secum Dux noster MARTINVS DOMINICVS EIOLLA, supradictos, FRANCIS CVM RIVM, sacerdotem IOANNEM PABAN, & ERNANDVM, secretarium, tanquam authores & causas istius cædis, & anobis discessit, sed antequā discederent, venit quidam primas ex illis THYEMBIS cui nomen erat ZEICHE LYEMMI. Hic simulabat se Christianorum amicum esse, & excusabat se se verbis admodum humanis, sed simulatis & fictis, quod nō posset per omnia THYEMBAS vitare, id enim fieri propter vxorem, liberos & cognatos alios, sed colere se tamen nobiscum amicitia, affirmabar, & hortabatur Ducem nostrum MARTINVM DOMINICVM EIOLLAM, vt Christianos omnes secum abduceret, cōmuni enim consilio ab Indis decretum esse, quod Christianos interficere & extirpare vellent. Huic respondit Dux noster MARTINVS DOMINGO EIOLLA, se quidem statim reuersurum, cæterum populum suū satis habere virium ad reprimendos Indorū impetus, addebat præterea, cum ZEICHE LYEMMI debere una cum uxore & liberis, se se Christianis adjungere, vel si veller cum vniuerso suo populo. Ad quod respondit ZEICHE LYEMMI, se ita fakturum.

Soluebat igitur Dux noster MARTINVS DOMINICVS EIOLLA nobis hic solis relictis. Cæterū post octo fere dies, misit dictus ille THYEMBVS ZEICHE LYEMMI aliquē ex fratribus suis, nomine SVELABA, qui subdole & fraudulenter petereret, vt gubernator vel Decurio noster ANTONIVS MANCHLOSSA sex milites armis suis instructos, ad se mitteret, constituisse se enim fa-

miliam suam ad nos transferre, & nobiscum imposterum habitare, reveri se autem reliquorum THYEMBORVM injuriā, nec posse ē res suas sine nostro auxilio ad nos traducere. Promittebat vero se nobis allaturū, viatum & quicquid necessarium videretur, sed hæc omnia dolose & fraudulentiter erant conficta. Verum noster centurio, ipsi non tantum sex, sed totos 50 Hispanos armis suis probe instructos adjunxit, moxens tamen ut viderent ne quid detrimenti ab Indis acciperent.

Non aberant isti THYEMBAE à nobis ultra dimidium miliaē, ad quorum ædes cum milites nostri accessissent, osculo Iudæ exceptisunt, proposito ipsis cibo, piscibus nimurum & carnē.

Sed inter edendum, prorumpébant THYEMBAE qui se in ædibus absconderant, & eos ita tractabant, vt nemo euadere posset, excepto unico puero qui vocatur CALDERON. Deus ipsis esto propitius.

Quin etiam eodem tempore ciuitatem nostram obsidebant circa 1000 Indi, ea expugnaturi, quod tamen ipsis Dei beneficio non successit, quamuis totos 14. dies in obsidione essent, & impetus non levēs die nocteque fecissent. Fecerant sibi hac vice longas hastas, quas tamen à Christianis accepterant, cum illis pugnabant & resistebant nobis actiter.

Accidit autem, vt nocte quadam summis viribus irruptionem facerent, & ignem in ædificia nostra proiecerent, quo viso accurrunt centurio noster ANTONIVS MANCHLOSSA cum Rhomphaea ad portam quiamdam, ibi abscondebant se quidam Indi, vt videlicet possent, hi lanceas in eum sua[m] t[em]p[or]e h[ab]entes, medium confoderunt, vt ne verbum quidem amplius loqueretur, Deus misericordia anima ipsius.

Sed Indi quidem diutius se sustentare non poterant, destituēbantur enim omni cibo, itaque relata nostra cititate discesserunt. Postea adueniebant duæ BRIGANTINÆ nauiculae cibo onustæ, quas Dux noster ex ciuitate BONAS AETERES nobis miserat, vt ibi ejus aduentum expectare melius possemus. Gaudebamus igitur nos quidem, sed qui cum duabus BRIGANTINIS siue Myoparonib[us] venerant, dolebant admodum vicem Christianorum à nostra parte occisorum. Conclusimus igitur communī consilio, non diutius in oppido Corporis Christi apud THYEMBAS cōmorrari, & consensilis naūibus, omnes ciuitatem BONAS AETERES petijimus & ad nostrum Ducem MARTINVM DOMINICVM EIOLLAM peruenimus, qui quidē aduentu nostro stupescatus, dolens

Amicus
dolosus.

Christianis
præmonē-
tūr.

Iude obſer-
vam.

Antonius
Manchoz
sainte-
empusa

*Bonas Aei-
teres con-
uenient.* dolebat admodum cladem populi, nec quid faceret sciebat, siquidem & viatu propemodum omnijam destituebamur.

Cæterum cum 5 dies in BONAS AEIRES fuissimus, aduenit ecce nauis quædam ex Hispania ex eo genere quæ dicuntur CARRABELLE, quæ referebat, nauem aliam venisse ad S. CATHARINAM, cujus Dux vocaretur ALBERVNZIVS GABRETVS habens secum 200 armatos ex Hispania adiectos.

Hoc cum audiuisset Dux noster, justis præparari ex duabus istis nauibus, nauem vnam quam vocant GALIONEM, & misit eam primo quoque tempore ad S. CATHARINAM in BRASILIA sitam 30 miliaribus à ciuitate Bonas Aeières, addito ei gubernatore, cui nomen erat CONSALVVS MANCHOSSA. Huic simul in mandatis dedit, ut cum ad S. CATHARINAM in BRASILIAM venirent, nauem suam oryza, MANDIOCA & alijs viualibus pro suo arbitrio implete.

Postulabat igitur Gubernator hic CONSALVVS MANCHOSSA, sibi a nostro Duce sex milites concedi, quibus fidere tuto posset, quo impetrato, aslumpsit me, vna cum sex Hispanis, cæterorum autem militum & nautarum erant viginti personaæ.

Soluentes autem ex ciuitate BONAS AEIRES, spacio vnius mensis ad S. CATHARINAM peruenimus, ibi inuenimus dictam nauem quæ ex Hispania aduenerat, & Duce ejus ALBERVNZIVM GABRETVM cum populo supradicto. Latati igitur sumus admodum, & duos menses ibi permansimus, implentes interea nauem nostram Oryza, MANDIOCA & frumento Indico, quantum capere poteramus.

*Descriptio
fluvii Pa-
ranae
VVassu.* Soluimus deinde cum duabus istis nauibus, & Duce isto ALBERVNZO GABRETO atque vniuerso populo, S. CATHARINA ad ciuitatem Bonas AEIRES profecturi, & peruenimus 20 miliaria ad flumine PARANA VVASSU. Hic flumine in ingressu habet in latitudine 40 miliaria quæ latitudo 80 miliaria durat, usque ad portum S. GABRIEL dictum, ubi flumini hic in latitudine habet 8 miliaria.

CAP. XVI.

CVm igitur ut dixi, 20 tantum miliaribus abessemus ab hoc flumine, circa vesperam quæ præcedit diem omnium sanctorum, conuenerunt rursus duæ istæ naues, cumq; alter alterū interrogaret, an in flumine PARANA essemus, respondit nauclerus noster nos in flumine isto esse, nauclerus autem alter dicebat nos 20 adhuc miliaribus à flumine isto abesse.

Cum enim in mari duæ vel plures naues simul nauigant, solent istæ semper circa vesperam congregari, ubi alter alterum interrogat quot militaria confecerint, & quo vento ea nocte utræ velint, ne nimium separeretur.

Postea interrogabat noster nauclerus alterum, an sua nauis sequi vellet, qui respódebat, se in mari manjurum ista nocte donec dies rursus oriretur, nec velle se noctu ad littus appellere. Hic nauclerus prudenter erat nostro ut mox audietis.

Cum autem nauis nostra relicta altera progrederetur, experti sumus maximam vim ventorum, ita ut circiter horam duodecimam vel primam noctis, terra nobis appareret priusquam anchoram nostram firmare possemus.

Cum igitur nauis nostra in terram siue *Naufraga-* scopolum allideretur, & nos adhuc miliare *gium.* vnum à littore abessemus, aliud quidem cōsilij inuenire non poteramus, quam ut rebus nostris Deo commendatis, diuinam misericordiam imploraremus. Hoc facientes ecce allisa ad scopolum nauis frangitur, pereuntibus in mari 15 viris & 6 Indis. Aliquitamen arreptis asseribus euaserunt. Ego & quinque alij malo adhærētes salutis sumus, sed de 15 istis personis, neminem amplius vidimus, Deus ipsorum animis propitius esse velit.

Postea coacti sumus 100 miliaria pedibus confidere, donec ad portum S. GABRIELIS veniremus, carētes omni viatu, qui cum vestimentis & rebus nostris alijs in nauis perierat, & radicib. & alijs ex terra ibi nascentibus interim sustentātes. Cum igitur ad portum S. GABRIELIS venissemus, inuenimus ibi supra nominatam nauem, quæ cum Duce suo 30 diebus ante nostrum aduentum co-
Naufragi- *ad S. Ga-*
briel per-
ueniunt.

Nostrero vero DUX MARTINVS DOMINI-
CVS EIOLLA cognito hoc infortunio admodum turbatus est, nec cogitare aliud potuit, quam omnes nos in mari perijisse, itaq; & vigilijs & precib. pro salute animarū nostrarū supplicare & intercedere suos iussit.

Cumq; in ciuitatem Bonas Aeières veniremus, vocauit ad se Dux noster MARTINVS DOMINICVS EIOLLA gubernatore quem ablegauerat, & PILOTAM siue nauclerum, volens de nauclero supplicium sumere. Et fuisset quidem ipse suspensus, sed multorum intercessione & precibus liberatus, cogebarat quadriennium in nauibus BRIGANTINIS manere.

Cum igitur, omnis populus in ciuitate BONAS AEIRES conuenisset, præcepit Dux noster præparari Myoparones & coniuncto vniuerso populo, majores istas naues exuissit,

*Mons &
consuetu-
do nauic-*
rum.

*Prudentia
nautica
exempli*

*Nauis ab-
teram de-
serit.*

*Vigilia &
precis.*

*Pilotata
paribilo
liberatus.*

exiit, ferrum tamen cōseruauit atq; reposuit. His ita peractis profecti rursus sumus ad ciuitatem Nostra Signora desumson, ibiq; biennium, commorantes, resolutionem & mādatū Regiae Majestatis expectauimus.

Interea venit Dux quidam alias ex Hispania nomine ALBERVNZIVS CABESSA de BACHA. Hunc Regia Majestas gubernatorem quatuor nauium (ex quib. duæ magnæ, & duæ CARABELLÆ erat) 400 armatis & 30 equis dederat. Hic cum ad portum quendam in BRASILIA, qui vocatur VVIESSEN, vclad portum cui nomen est S. CATHARINA, vna cum suis venisset, constituit sibi de victu & rebus necessarijs alijs prospicere, emisitque duas CARABELLAS ad octo fere miliaria ab isto portu, ad emendatione viciuia, quas CARABELLAS ingens in mari tempestas opprescit, ita ut exceptis hominibus, ambæ interierint. Hoc infortuniū cum Dux ille cognouisset, non audebat se amplius mari committere, maxime cū majores istæ naues admodum ruinosæ essent, itaque illas cōfringi præcepit, & terra ad nos RIO DELLA PLATA in ciuitatē Nostra SIGNORA circa flumen PARABOE sitam profectus est, afferens secum 300 milites, qui de 400 remanserant, reliquis fame & morbis diris sublati.

Hic Dux in itinere octo mensibus fuit, & à portu isto S. CATHARINÆ ad ciuitatem Nostra Signora desumson 500 miliarianumerantur.

Afferebat autem etiam ex Hispania de gubernatione sua, Regiae Majestatis manu Duci, datum, postulans ut Dux noster MARTINVS DOMINICVS EHIOLLA gubernationem & imperium sibi plane cederet, & vniuersus populus sibi imposterū pareret. Huic requisito Dux noster MARTINVS DOMINICVS EHIOLLA cum populo suo non repugnabat, modo certis & illustrib. documētis probare posset hoc imperium à Regia Majestate sibi datum, verū documenta ista extorquere nemo poterat, itaq; sacrificuli & duo vel tres centuriones effecerunt, vt datus ALBERVNZIVS CABESSA imperium obtineret, & populo postmodum pia-
asset, sed de successu & gubernatione ejus imposterum audiemus.

CAP. XVII.

Numerus Christiani Principio igitur exploratione populi fa-
ctæ, cognovit dictus ALBERVNZIVS CA-
BESSA numerū nostrorum militum esse in

vniuersum 800 virorum. Quo tempore etiam fraternitatem cum MARTINO DOMINICO EHIOLLA contraxit, ita ut MARTINVS DOMINICVS EHIOLLA non minus juris in populum, quam antea, haberet.

Post hunc delectum & lustrationem quasi populi jussit ALBERVNZIVS CABESSA de BACHA, nauiculas BRIGANTINAS parari, constituitque in altum fluminis PARABOE nauigare, quoisque possit. Sed interea tamen temporis antequam naues istæ pararētur, tres Myoparones emisit cum 115 viris, jubens vt nauigarent quoisque possent, & Indos peruestigarent, qui haberet MANDOCAM, & frumentum Asiaticum, quod est MEITS. Additisipis duobus Decurionibus, qui erant ANTONIVS GABERVS & DIDACVS TABELLINVS.

Venimus igitur primō ad nationem quādam, quām vocant SVRKUFEROS. Hęc natio abundabat frumento Indico, MANDOCA & alijs radicibus veluti MANDVIS, quæ nucibus auellanis non absimiles sunt, & alijs, habet etiam pisces & carnes. Viri in labijs cāruleos lapillos gestant magnitudine calculorum, quib. in fritillo vtrumq. Mu-
lieres circum pudenda velatae incedunt.

Relictis apud hunc populum nauibus & quibusdā qui eas custodirent, terrā istā quatuor diebus perflustrauimus, & inuenimus pagum quendam CARIORVM, quorum numero fere 3000 erant, cumque cum ipsis locuti essēmus, reuersi sumus ad naues nostras & proficiscentes labente fluvio PARABOE, venimus ad nationem quām vocant ACHKEREROS. Hic oblatæ sunt nobis literæ à Duce nostro ALBERVNZO CABESSA de BACHA scriptæ, quibus præceptū erat vt supremum Indorum ejus loci regulū, ACHKE RE vocatum, suspenderemus. Hoc mandatum sine ulteriori deliberatione tribunus noster impleuit, vnde ingens postmodo bellum ortum est, vt jam sequetur.

Post strangulatum hunc Indum, reuersi rursus simus ad ciuitatē Nostra SIGNORA DE SVMSION referentes Duci nostro ALBERVNZO CABESSA de BACHA quicquid hoc itinere à nobis cognitum & effectum fuisset. Postulabat igitur à supre-
mo Indoru, qui in ea ciuitate Nostra SIGNORA DE SVMSION erant, profecto, vt 2000 Indos nobis adjungeret, quinobiscum flumen PARABOE ascenderent.

Huic petitioni nihil CARII repugnabat, monentes saltem Dūcem nostrum, vt deli-
beraret quid ex fœsua futurum esset, totam enim regionem CARIORVM in armis esse,

Bergentia
emittan-
tur ad
querendū
viūtum.

Lapides
cerulei in
labijs.

Achker
Dux Indi-
rum stra-
gulatur.

Christiani
auxilium
Indorum
petunt.

Dabers
contra
Christianos
in Ay-
misi.

quia DABER E frater strangulati istius ACH-
KERES mortem fratris sui in Christianis vi-
cisci voluit.

Cogebatur igitur Dux noster hoc iter intermittere & se lead pugnam parare. Quare iurato suo fratri M A R T I N O D O M I N I C O E N O L L A E, madaba tvt acceptis 400 militib. & 2000 Indis dictis istis D A B E R E N S I B V S vel C A R I I S obuiamiret, & eos cum omnibus suis extirparet.

*Expedition
contra
Dabera.*

Huic mandato obtemperans M A R T I-
NVS DOMINICVS EIIOILLA profi-
ciscebatur cum hoc exercitu ex ciuitate
NOSTRA SIGNORA DESVMSION,
in occursum hosti, admonens eos primo no-
mine Regiae Majestatis, &c. Sed hic D A-
B E R E hanc admonitionem respuens, no-
lebat villas conditiones pacis accipere, ha-
bebat enim ingentem exercitum, & firma-
rat pagos suos palis in terram depactis, hoc
est, muro ligneo, ita quidem ut quilibet pa-
gus tres ejusmodi muros haberet, prater
fossas quamplurimas, de quibus supra dixi-
mus. Sed haec praesidia nobis jam erant ex-
plorata.

⁷ Itaque in quartum usque diem in expeditione fuimus, donec Victoria à nobis stante, tribus horis ante exortum solem, in pagum irrumperemus, & quicquid nobis occurrebat interficeremus, comprehensis & in vincula conjectis multis mulieribus.

Pugna In hac pugna 16. Christiani ceciderunt,
Christia- & multi vulnerati sunt. Non pauci item qui
norum cū a nostris partibus erant Indi infecti. Sed
Daberis. ipsi parum profecerunt, nam ab ipsorum
parte circiter 3000 ex **C A M B E L L I B V S**
trucidati sunt.

Daberis gratiam implorat. Paulo post venit D A B E R E cum populo suo , & implorans gratiam , petijt ut red- deremus ipsis vxores & liberos suos , promi- sitque se nobis subjectos in omnibus iemper futuros , itaq; Dux noster de mandato Re- gis Majestatis in gratiam eum recepit.

Fædus Firmata pace, reuersi sumus ad genera-
Christia- lem nostrum DUCEM ALBERNVNZIVM
norum cū CABESSAM de BACHA referentes ipsi
Daberis. quomodo res esset gesta. Qui consilio inio,
Indianis de proposito suo itinere continuando re-
1000. quirebat ab isto DABERE, 2000 bene ar-
milites matos Indos, qui nobiscum irent. His nulla
Christia- difficultate impetratis, jubebat CARIO S, 9
nis assi- nauiculas, reb. necessarijs instruere. Quo fa-
gnant. ctio assumpfit de 800 Christianis, 500 reli-
Prefidium quis 300 in ciuitate Nostra Signora desum-
ciuitatis fition relictis, quibus centurionem dedit IO-
Noster Si- gnora. HANNEM SALASSERVM, & ita vna
cum 500 Christianis atque 2000 Indis dis-
cessit, flumen PARABOE ascendendo.

C A R I I populi habebant 8; C A N O A S Numerus
vel S C A P H A S; Nos vero Christiani habemus 9. B E R G O N T I N A S; Nos
bamus 9. naticulas B R E G A N T I N A S; & in
qualibet naui duos equos, sed equi quidem
hac 100 miliaria, terra confecerunt, Nos
vero aqua profecti sumus vsq; ad montem,
qui vocatur S. F E R N A N D I, vbi equis nostris
innaues receptis, denao soluimus & ad ho-
stes nostros P E T I L E M B A S peruenimus, qui
quidem nostrum aduentum non expecta-
runt, sed cum vxoribus liberisque aufuge-
rant, pagis suis & ædibus flamma exustis.
Postea 100 miliaria progressi populum nul-
lum conspeximus, donec ad nationem quā-
dam veniremus, quæ B A C H E R E O R V M
vocatur. Natio est admodum populosa, ex-
tenditur ad 100 miliaria, abundat piscibus
& carne, reperiuntur etiam ibi multæ nau-
iculae C A N O A E de quibus non attinet multa
scribere, mulieres velatis incedunt puden-
dis, nobiscum loquinq; nolabant, sed viis nobis
fugam dabant. Ab his peruenimus ad natio-
nem quandam S V R V C V S I dictam, vbi su-
pra dictæ tres naues erant. Populus hic à
B A C H E R E I S 90 miliaribus abest, exci-
piebant nos admodum humaniter, singuli
cum vxore & liberis suis seorsim habitant,
viri orbiculum ligneum calculi instar luso-
rij ab auricula dependentem habent. Mu-
lieres labia exornant lapide crystallino fu-
sci coloris, magnitudine vnius digiti. Formæ
sunt elegantis & nudo corpore incedunt.
Natio est admodum magna, frumento Indi-
co, M A N D E O C A, M A N D V I S, P O T A T I B V S,
piscibus & carné abundans. Cæterum Dux
nostræ interrogabat eos de C A R K A R E I S.
Itemq; de C A R I I S, verum ipsi de C A R C A-
R E I S respondere non poterant, de C A R I I S
dicebant, eos adhuc in ædibus suis esse, sed
res aliter habebat.

C A P . X V I I I .

Proprietea precepit Dominus noster , veritas ad
iter prefaremus, velle se terram sive regio-
nem istam perlungare relictis apud naues
150 viris. Atque ita acceptis 350 Christianis,
18 equis & 2000 Indi vel Carolis, qui ex ci-
uitate NostRA SignO Radi A D E S V M S I O N
nobiscum venerant, ad perlungandam ter-
ram abiit. Progressi autem 18 diebus, eum
neque Carolis nec quenquam hominum Non plus
inueniremus, & jam vietu necessario fere
destitueremur, coadsumus cum Duce no-
stro ad naues nostras recutiti, praesertim cum
Dux noster ad res gerendas parum esset ido-
neus , & paucos ex militibus sibi fauentes
haberent.

Haberet. Cumq; reuerteremur præmisit Hispanum quendam FRANCISCVM RIEFERE vna cum iō alijs armatis, jussitque vt iō diebus progrederentur, & si interea tempotis populum nullum inuenirent, ad naues nostras redirent, ubi eorum aduentum vellet expectare.

Explora-
tores re-
gionis.

Via aqua-
rum expe-
ditionem
impedit.

Cibi.

Homines
proceri.

Achkar
hymenti.

Hi inter eundum inuenierunt nationem Indorum admodum populosam, frumento Indico MANDIOCA & radicibus alijs aequæ vt cæteri abundantem. Verum Hispani populum istum accedere non audebant, sed ad nos reuersi sunt, referentes Ducinostro quod viderant, hoc audito constituit cum exercitu eo excurrere, sed aqua impeditus illud intermisit. Nauē igitur 80 viris instruxit, & addito nobis centurione ERNANDO RIEFERE misit nos in altum fluminis PARABOE ad quærendum populum, qui vocatur SCHERVOS, addito mandato, vt isthic loci duorum saltuum dierum itinere progrederemur, & ipsi postea referremus regionis & populi istius statum.

Soluentes igitur, primò statim die, ad 4 miliaria peruenimus ad nationem quæ vocatur SVRVECVSIS, hi populi in Insula quadam 30 fere miliaribus longa, & vndiq; fluvio PARABOE cincta habitant. Vescuntur MANDEOCA, MEIIS, MANDVIS POTATIBVS, MANDEPORE, PARPII, BACHEKV & alijs radieibus, piscibus item & carnei. Viri & mulieres supradictis SVRVECVSIS similes sunt. Apud hosce populos per noctem mansimus, sequenti vero die iō CANOAS, nos comitatisti sunt, vt iter nobis monstrarent, & nobis cibum subministrarent, bis enim quotidie feras & pisces capiebant, quibus vesceremur. In hoc itinere sex diebus eramus, & postea peruenimus ad nationem, quam vocant ACHKERES, populum valde copiosum, tantain utroque lexu proceritate, quanta nullos tota RIODELLA PLATA homines vidi. Hi ACHKERES tribus miliarib. à SVRVECVSIS absunt, quod comedant præter pisces & carnem nō habent, mulieres circum pudenda velatae sunt. Apud hosce ACHKERES diem unum substitimus, quo die dicti SVRVECVSIS suis CANOIS domum sunt reuersi. Illis discendentibus, postulabat centurio noster ERNANDO RIEFERE, vt ACHKERES viam nobis monstrarent, ad SCHERVOS, qui prompti, oculo nobiscum CANOIS profecti sunt, & vt haberemus viatum necessarium, bis in die pisces & feras ceperunt. Hæc autem natio cur ACHKERI dicti sunt, hæc est causa.

ACHKARVS pisces est tam duram ha-

bens cutem, vt neque cultro neque sagitta Indica lœdi & vulnerari possit, non exiguae est magnitudinis, & multum damni reliquis pisces infert. Ova ejus quæ ad tres vel quatuor passus ab aqua in terram ponit, saporē Moschi habent, cibum præbet bonum, & minime noxiū per se, cauda ejus in deliciis habetur.

In Germania nostra putatur hic pisces admodum noxiū & pecciferum esse animal, & vocatur crocodilus, cestque communis opinio, eum qui hunc pisces saltum intuetur, etiamsi pisces halitu infectus non sit, certissima morte mori, quod quidem veritati consentaneum esse nemo negauerit, siquidem homini, etiamsi crocodilum non alpiciat, certo certius moriendum est.

Dicitur etiam vulgo, quod si pisces hic in fonte quodam reperiatur atque appareat, nullam esse rationem aliam eum interficiendi, quam si speculum ipsi opponatur, in quo se se ipsum contemplari & intueri possumus: fit, ut enim aspectu suæ ipsius deformitatis subito cum interire & mori.

Hæc autem omnia quæ de hoc pisce profertuntur figura sunt & fabula, si enim vera essent, vel centies mortuus fuisset, qui pisces illorum ultra 300 cepi & comedii, neque etiam de hoc pisce aliquid scitipissimum, nisi naturam ipsius probe cognitam & perspectam haberem.

Cæterum cum vñissimus ad populum SCHERVOS, quo ab ACHKERIBVS 36 miliaria numerantur, que 9 diebus emensi sumus, dèprehendimus nationem eam esse satis populosam, sed tamen non erant isti SCHERVES apud quos Rex Indorum habitat. HISCHERVES autem barbati sunt, & circulum ligneum ab auricula dependet, habent, ita vt aures circulo isti mirabiliter sint circumvolutæ. Viri etiam lapidem crystallinum cærulei colotis, instar calculi luforij in labijs gestant.

CAP. XIX.

Porrhi homines picti sunt cæruleo colore, à vertice usque ad genua, & pictura representat formam caligarum.

Fœminæ vero alio modo pictæ sunt, nempe cæruleo quidem colore à pectori usque artificiose ad pudenda, sed tam artificiosè, vt non faciat lepidum nostros pictorem inuenire possis, qui attem istam imitari queat.

Incedunt corpore plane nudo, & formæ sunt suo quidem modo satis elegantis, ita vt nec in tenebris ab eis abhorrees.

Apud hos SCHERVOS commorati sumus.

B. 4. vnus

Descriptio
mirandi
piscis.
Moschis
expice.
Nota
Basiliscus,
Croco-
dilus
error al-
thorū.

vnum diem, & postea constituitus tribus diebus ad Regem quendam proficisci habitantem 14 miliaribus ab hisce populis, apud homines quietiam SCHERVI vocantur, sed regio ejus quatuor tantum habet miliaria, excepto pago quodam ad flumen PARABOE fito.

Reliquimus autem in loco superiori na- uem nostram & 12. Hispanos, qui eā custodi- rēt, donec nos reuerteremur, dato SCHER- VΙ mandato, ut Christianis ibi commoran- tibus, omnibus humanitatis officijs adesset, quod etiam fecerunt.

*rex Scher-
vorum.* Nos vero adhuc biduum ibi commorati, aditer nos rebus necessarijs omnibus para- uiimus, postmodum traecto illo flumine PARABOE ad Regem peruenimus isthic lo- ci habitantem.

CAP. XX.

*Flores pa-
radisi.* CVM autem non ultra miliare vnum a lo- co isto abessemus, venit nobis obuiami- pse SCHERVORVM Rex, vna cum duo- decim millibus virorum, in plano campo, pacifice, via qua incedebant octo passus la- ta erat, floribus & gramine ad pagum vque strata & exornata, ita vt ne lapis quidem vel lignum vel aliud quid in ea appareret. Rex i- stesecum musicam suam habebat, tympani- stas & tibicines, & tum quidem temporis praeceperat, vrab vtroq; latere subditi cer- uos & alias feras venaretur. Et ista quidē ve- *Christiani* natione 30. fere ceruos & 20. struthios vel *à Rege* IARDV ceperunt, ita vt spectatu jucunda *Schervo*

*rum hu-
manis
exceptis.* esset venatio. Cum autem pagum ipsorum ingressi essemus, mandauit Rex singulis æ- dibus binos introduci Christianos, & tribu- num nostrum cum suis ministris in ædes re- gias assumpit, ego vero in ædes non procul à Regiis æibus distantes introductus sum. Tum præcepit Rex SCHERVORVM, vt sub- ditis sui nobis Christianis de rebus omnibus necessarijs prospicerent. Et Rex quidem vi-

tam regiam & satis pro ratione istius loci splendidam agebant.

Tibicines in mensa adesse, & in prandio *Musici*, cum exhilarare cogebantur, quin & choreas *Chorea*, cum formosissimis quibusque fœminis viri artificiosissime inter edendum ducebant, quas quidem tanta cum voluptate & admira- ratione aspeximus, vt vel ciborum obli- sceremur.

Popu-

*Pallago-
spina.* Populus hic Scheruis per omnia similis est, de quibus supra dictum est, fœminæ ipsorum pallia ex goſtypio faciunt, & varijs imaginibus ceruorum, struthiorum, ouium Indicarum, & aliarum rerum intertexunt, quæ quidē diuersis vſib. accōmodātur. Fœminæ hæ admodum elegantes, affabiles & artis amatoria petittissimæ sunt, & vt mihi quidem videtur, calidioris temperamenti.

*Corona
argentea.* Hoc igitur in loco quatuor diebus comorati sumus, interea interrogabat Rex, tribunum nostrum, cuius rei gratia adueniſſet, & quo dirigere iter suum vellet, cui respondit tribunus sive Capitaneus noster, aurum ſeſe & argento quarrere. Obtulit igitur ei Rex coronam argenteam, Marcam vnam cum dimidia habentem. Item massam ſive lanceam vnam ex auro puro spithamam cum dimidia longam & dimidiā spithamam latam, præterea etiā thoracem argenteum & vasa argentea alia, dixitque ſe neque aurineque argenti plus habere. Has res autem ex bello ſeſe cum AMAZONIBVS quondam gesto accepit.

*De profe-
ctione ad
Amazones.* Cumque A M A Z O N V M meminisset, & diuitiarum quibus ipſe abundant, interrogabat Capitaneus noster, quot milliaribus dicti AMAZONES abeſſent, & nunquid matri ad eos peruenire poſſemus. Cui respondit Rex, mari ad eas peruenire nos non poſſe, terra vero ſi ad eas ire vellemus, iter illud non poſſe niſi duobus mensibus continuis absolui. Atq; vt de AMAZONIBVS aliiquid annotem:

*Mulieres
vnamma-
millam ha-
bentes.* Fœminæ AMAZONES, vnam tantum ha- bident mamillam, viros ſuoster vel quater in in anno ad ſe admittunt, atque vbi grauidæ infantem masculum pariunt, eum post partum viro vel patri transmittunt.

*Amazones
cur ma-
milla ex
urant.* Fœmellam vero ſi enitantur, eam apud ſe retinent, & dextram ei mamillam exurunt, ita vt renasci amplius non poſſit, cuius rei causam habent vt capiendis armis & arcubus apiores fiant, bellatrices enim fœminæ ſunt & maxima aduersus hostes ſuos bela gerunt.

*Rex ama-
zonum.* Fœminæ hæ in Insula habitant ſatis magna, & aqua vndiquaque cincta, ad quam non niſi iſtis CANOTS nauibus, accedi po- test. Arqui in hac Insula AMAZONES au- rum & argento non habent, ſed in TERRA FERMA, qua regio eſt vbi viri habitant, maximas habentes diuicias. Natio eſt ingēs & populosa, & Regē habet nomine LEGNIS.

Petit autem noster centurio, ER NAN- DVS RIEFFERE, vt dictus SCHERVORVM Rex, aliquos nobis ex ſubditis ſuis adjunge- ret, qui ſupellecītem noſtrā portarent, & iter nobis monſtrarent, velle n. ſe ad dictas

AMAZONES proficiſci. Rex adhoc quidem promptus erat, ſed ſimil tamē etiā admonebat, terram iſto quidem tempore aqua pro- fuſus eſſe obduſtam atque inundatam, vt iter illud admodum difficile & vel imposſibile futurum fit, verū nos fidem ipſi non habētes. Indos iſtos nobis adjungi petiuimus. Adjunxit igitur Rex Capitaneo nōstro 20. viros, qui ſupellecītem ipſius portarent, & noſtrū cuique 5. Indos, qui curam noſtri haberent, erat enim octo diebus nobis progrediendū quibus Indum nullum videremus.

Postea peruenimus ad nationem quæ vo- catur S I B E R I I, populum nimirum hiſce SCHERVIS quoad linguam & alia, per omnia ſimilem. Sed octiduum hoc continue in aqua ad genua vīque versati ſumus, ita qui- dem vt emergere ex ea neque die neq; no- cte poſſemus, quin & ignem extruere vo- lentes multa comportare ligna coacti ſi- gnis in a- quā quo- modo ex- trui poſſit.

Accidit ſe penumero ut focus iſte ligneus igne consumptus, vna cum ollis in aqua laberetur, & nos jejuno ſtomacho iter con- tinuare cogeremur. Accedebat etiam hoc quod à muſcis nos vix tueri & defendere poteramus, quæ quidem ita nos inſectaban- tur, vt ſomnum capere nobis parum licet.

Interrogauimus igitur S I B E R I O S an- posterum etiam aquam eſſemus habituri, qui dicebant, quadriduū nobis ad huc in aqua progrediendum eſſe, & præterea 5 dies in terra arida. Peruenimus poſtea ad na- tionem aliam quam vocant ORTHVS IOS. Hi monebant nos vt conuerſi recederemus, quod pauci admodum eſſemus. Hoc autem recuſantes conſtituimus SCHERVOſ co- Scheruiſ- mites noſtri itineris remittere, ſed ipſi hoc deles.

recuſabant, mandatum enim ipſis Rex de- derat, vt nos non defererent, donec exre- gione iſta reuerteremur.

Adjungebant igitur nobis dicti iſti S I B E R I O ſe personas, quæ nobis vna cū SCHER- VIS iter monſtrarent, ad ORTHVESEROS, itaq; 7 adhuc diebus in aqua pubetenus am- quā ca- bulauimus, quæ aqua tam calida erat ac ſi- lidam. gne fuſſet calefacta, & eā quidē cū potū a- lium non haberemus, etiam bibere cogeba- mur. Nemo tamen existimet hanc fuſſe a- quā perennem alicuius fluminis, torrens enim erat ſeu aqua ex aſſida & copioſa plu- uia proueniens, regio namque alias plana eſt & ad peregrinandum ſatis apta, ſed nos in- commoda hujus aquæ poſtmodum non exigua deprehendimus, vt mox audiemus.

*Vnde iſta
vī aqua-
rum.*

CAP. XXI.

POstea die nono ad pagum ORTHVES SER circa meridiem hora ferme undecima peruenimus, & horam unam progressi, in medium pagum ad ædes ducis istorum ORTHVESSERORVM.

Lues apud Orthveſſer. Ereto quidem tempora dira lues istos ORTHVESSEROS inuaferat, plurimi enim subita morte perierant, fame nimurum confecti, cum nihil haberent quod ederent, DVCSSIUS n. siue cicadae jam secunda vice omnia corum frumenta & fruges in arboribus & agris absumperant. His auditis admodum perterrefacti sumus, neque diu ibi subsistere poteramus, cum parum nobis cibi superest. Interrogauimus igitur regulum istorum

Annuli argentei. ORTHVESSERORVM de AMAZONIBVS, qui respondit iter integri mēsis nobis adhuc restare, & regionem aquis plurimis ubique scatere, quod re ipsa etiam sumus experti. Obtulit autem primas istorum ORTHVES SERORVM centurioni nostro quatuor lances ex auro, & quatuor annulos ex argento, annulis enim ejusmodi, brachia populi isti exornabant, lances vero siue lunulas aureas vero in fronte pro ornamento gerunt, eadem ratione qua in his regionibus potissimum Magnates catenulas aureas de collo dependentes habent.

Munera Christia- norum. Pro his rebus reddebat ipsi noster centurio ligones, cultros, corallia, forfices, & alias ejusmodi merces, quas Norimberga nobis suppeditat. Plus quidem libeter ab ipsis postulassemus, sed verebamur ne eos in nos concitaremus, cum nos pauci admodum essemus, Indorum vero in isto pago tanta erat multitudo, quantam in uno loco nondum videramus, & profecto nisi famem tantam & luem sensissent, de nobis actum fuisset.

Christiani agroti re- avertuntur. Reuersi sumus igitur ad supra nominatos SIBEROS, & in itinere quidem cibum nobis suppeditabat PALMA arbor, CARDES, & aliae radices ignotæ & sub terra nascentes. Postea ad SCHERVOS rursus peruenimus, sed maximam partem agroti, triginta enim continuos dies in aqua versati eramus, quinquo bibere etiam eam propter defectū melioris aquæ cogebamus, tametsi aliquando turbulentissima esset.

Commorati sumus ergo apud SCHERVOS illos, ubi Rex habitat, quatuor diebus, quinos humanissimè rursus acceptos liberaliter trahabant, præceperat enim Rex, ut de rebus omnibus nobis prospicerent.

Lucrum Christia- norum. In hoc itinere quilibet nostrum prosua parte fere 200 coronatos lucratius fuerat ex pallijs, gossypio, auro & argento, pro quibus nos Indis cultellos, corallia, forfices, specula, & id genus alia dederamus.

Posthac nauigauimus rursus ad generalm nostrum Ducem ALBERVN ZVM CAYESCAM de BACHA, qui, cum ad naues venissemus, missis ad nos legatis, interdixit nobis, ne ex naubus nostris egredemur, donec ipse ad nos veniret, idque sub pena capititis. Veniens autem ipse Capitaneum nostrum ERNANDO RIEFERE captiuum assumit, & nobis omnia, quæ ex regione ista nobiscum attuleramus & lucrati eramus, eripit, quinimo de capitanco nostro ERNANDO ab arbore suspendendo deliberat. Itaq; nos qui adhuc in BRIGANTINIS eramus, ingentes turbas dedimus, & vna cum familiaribus nostris qui in littore erant, tumultum excitauiimus aduersus Ducem nostrum ALBERVN ZVM CAYESCAM de BACHA, postulantes ut capitaneum vinculis liberaret, & quæ nobis eripuerit restitueret, nisi aliud quid experiri mallet. Quare cum ALBERVN ZVS CAYESCAM de BACHA seditionem hanc vi-

Seditio in- ter Chri- stianos.

Albernum-zus reddi-

erupta mil- tibus bona

Albernum-zus rela- tionem de itinere. rationem hanc dimittit, reddebat etiam nobis quæ eripuerat, & amicis verbis nos lenire & quietos reddere conabatur. Quid autem ipsi postea acciderit, mox audietis.

His igitur transactis, & pace rursus constituta, petebat à capitanco ERNANDO RIEFERE & nobis, ut statum & conditio nem Regionis, quam perlustraueramus, ipsi exponeremus, & causam simul diceremus cur tamdiu emansissimus. Rationem igitur ipsi hujus nostri itineris tales reddidimus, vt in ea acquiescere coactus sit. Quod autem tanto imperu nos inuaferat, & bona nobis nostra eripuerat, vna & sola causa erat, portunitas, quod mandati ipsius immemores, ultra praetextum tempus abfuissemus, præceperat nuzi, enim ipse, vt non ulterius quam ad SCHERVO's proficeremur, & ab his itinere quatuor dierum progressi, regionem istam exploraremus. Nos vero à dictis SCHERVIS itinere 18 dierum terram istam perlustrauramus.

Ad hanc nostram relationem constituit Dux noster ALBERVN ZVS CAYESCAM de BACHA, cum vniuerso populo in regionem, ex qua nos reuersi eramus, profici, nos autem milites consentire nolbamus, hoc potissimum tempore, quo regio ista propter vim aquarum iniuria erat.

Maxima præterea populi pars infirma erat valetudine, neque etiam dictus Dux ALBERVN ZVS CAYESCAM de BACHA in magna apud populum vel authoritate vel gra-

Concen- tus contra abbatem.

Dux belli fine au- thoritate.

tia e-

tia erat, quippe homo ineptus tantis rebus gerendis, utpote qui per omnem vitam imperio nulli præfuerat.

Dux Chri- Mansimus igitur duos menses apud dictos
febrilium febrilium SIBEROS, quo tempore febri correptus Dux
febrilium febrilium ALBERVNZVS CAYESCA de BACHA
febrilium febrilium vehementer laborare cœpit. Et quidem si
mortuus fuisset, populo non multas excus-
sifet lachrymas, talia scilicet in milites ejus
extabant merita.

CAP. XXII.

surucky- IN hac regione SVRVCKVSSIERORVM
surucky- nullum Indum 40 vel 50 annos natum vi-
surucky- di, neque ullam regionem tam insalubrem,
per omne meam vitam cognoui, sita est e-
nim sub tropico cancri, ubi sol est altissimus,
& propter varios morbos non immerito re-
gione S. THOMÆ comparatur. Apud SV-
RVCKVSSIEROS stellam rursus vidi, quam
Vrsa ma- vrsam majorem vocant, eam enim amiser-
ior amissa- mus, cum essemus in Insula S. IAGO.

Mandatū In morbo suo precepit Dux noster, ut 150
de Suruc- Christiani assumpitis 2000 Carijs, quatuor
kusis ex- nauibus BRIGANTINIS ad Insulam SV-
terminā- RVCKVSSIS itinere 4. miliarium excurseremus
dix. & populos SVRVKVSIOSES omnes interfice-
remus nulli etati parcentes. Dictihi SVRV-
KVSIS quomodo nos antea acceperint, su-
pradiximus, quā vero nos ipsis mercedeja-
reddiderimus, mox patebit, Deus nouit i-
psos præter omne meritum summa injuria
esse affectos.

Cum ad pagum istum, ipsis nihil minus
cogitantibus veniremus, occurrerunt no-
bis pacifice ex ædibus suis, armis, arcubus &
sagittis pulchre ornati. Mox autem tumultu
inter CARIOS & SVRVKVSIOSES exorto, e-
misimus in SVRVKVSIOSES tormenta nostra,
si capi & bene multos interfecimus, postea succen-
tridati. So pago ipsorum, 2000 fere, promiscue exv-
troque sexu, vna cum vniuersa ipsorum sub-
stantia, nobiscum abduximus, reuertentes
ita ad Duxem nostrum ALBERVNZVM
CAYESCA de BACHA, cui hoc facinore
pulchres satisfactum erat.

Christiani Ceterum cum populus noster partim in-
rufus co- firma valetudine, partim odio erga Duxem
gregantur laboraret, nihil amplius efficere poterat; i-
raque nauem rursus parari jubebat, quo fa-
cto, omnes ad ciuitatem NOSTRA SIGNO-
RAE SVMISION, reuersi sumus, vbi reli-
quos Christianos reliqueramus, cum eove-
nissemus, febri laborans Dux noster totos
14 dies se in ædibus suis continebat, & hoc
quidem ut omnibus manifestum erat, exim-
probitate potius & malitia quam ex infirmi-

rate, ingens enim fastus in ipso erat, ita vt ne
quidem milites alloquio dignaretur, sed po-
tius omni eos injuria afficeret.

Imperatorem vel Ducem, qui populum *Virtutes*
recte regere & gubernare vult, decet utiq; *Ducum.*
vt se placidum mansuetum & affabilem o-
mnibus præbeat, non supremis saltē sed &
infimis quibusque & postremis. Decet præ-
tere此 ut talē se præstet, qualis videri vult,
maxime vero prudentia & rerum gerenda-
rum peritia alijs antecellarat, turpe enim est
& detestabile, aliquem honori magis & va-
nissimæ gloriæ, quam prudentia & sapien-
tia studere. Neque vero etiam propter mu-
nus sibi demandatum cristas aliquis erige-
re, & alios præse ex alto quasi contemnere
debet, quo quidem vicio gloriosum istum
militem Thrasonem apud Terentium labo- *Thrasone-*
rasse nouimus, non enim propter Duxem *rentii.*
vel capitaneum milites, conscribuntur, sed
vice versa propter milites Dux aliquis vel
centurio constituitur.

Nostet vero hic Dux heminem audiebat, *Intoleran-*
& nullo personarum vel respectu vel dele-
ctu habito, in omnibus superbia & fastu suo *super-*
satisfieri cupiebat. *bria Duci.*

Communi igitur consilio tandem, ab om-
nibus tam nobilibus quam ignobilibus, de-
cretum est, vt Dux iste ALBERVNZVS
CAYESCA de BACHA, captiuus ad Majes-
tatem Regiam transitteretur, & Majestas *Confli-*
Regia edoceretur de virtutibus, quibus in- *aduersus*
structus, populo præfuerit haec tenus, & de *Ducem,*
fortibus ipsis factis, præclarisque facinori-
bus haec tenus in India præstis.

Congregati igitur qui à Majestate Regia
muneribus quibusdam præfecti erāt: Quæ-
stor subpræfectus & secretarius, quorum no-
minasunt, ALBERVNZVS GABRETVS, *Albervnzo*
DON FRANCISCVS MANCHOSSA, GAR- *Dux capi-*
STAS HAVNEGVS, PHILIPPVS de CA- *us in Hi-*
STRO, &c. assumperunt 200 milites, & di- *spaniam*
ctū ALBERVNZVM CAYESCAM de BA- *mittitur.*
CHA ducem nostrum ex improviso oppres-
sum, ceperunt, quod quidem factum est die
S. Marci, An. 1543. Postea per annū integrū
captiuū detentū, nauī quā CARAVELLAM
vocant, omnib. reb. necessarijs instructa, cū
duobus alijs præcipuis viris, impositū in Hi-
spaniam ad Majestatem Regiam miserunt.

Hicce peractis, necessarium erat vitalium
eligeremus, qui in ea regione populū gu-
bernaret, donec à Majestate Regia alijs
quispiam huic muneri præficeretur, & visū
est nobis omnibus, de sententia communi-
tatis, id muneric MARTHINO DOMINICO
EIOLLA RURSUS offerre, qui etiam anteā ei
præfuisse, maxime cum & ipse de vniuerso
popu-

pópulo bñe meritus esset, & populus ei maxima ex parte admodum faueret.

Quamuis quidam adfuerint, ex familia-
ribus nimirum & amicis A L B E R N V N Z I
C A Y E S C A de B A C H A, quibus hoc nostrū
consilium non per omnia placeret.

*Author
hydope
laborat.*

*Bellum in-
stimum in-
ter Chri-
stianos.*

*Defensio
Cariorum
& Chri-
stianis.*

Cestius.

*Ligna
densibus
piscium
alligata.*

Hoc tempore ego hydope admodum la-
boraui, quem morbum apud ORTHYSSOS
attraxeram, vbi tamdiu in aqua versatus,
& maximam inopiam expertus fueram, vt
supra dictum, cuius effectum satis nunc de-
mum deprehendimus, siquidem fere 80 no-
strum eodem tempore varijs morbis labo-
rauius, ex quibus tantum 30 restituti sunt,
& pristinam valetudinem recuperarunt.

Post discessum autem A L B E R N V N Z I
C A Y E S C A de B A C H A ingens in populo
nistro orta est contentio & discordia, cœ-
pimus enim alter alteri inuidere, & ejusmo-
di vitam agere, vt facile crediderim ipsum
Satanam tum temporis inter nos imperium
suum obtinuisse.

Et quidem intestinum hoc bellum pro-
pter discessum A L B E R N V N Z I C A Y E S C A
de B A C H A duos annos durauit. Interea C A-
R I I populi, qui nobis fœdere juncti erant,
cum viderent istiusmodi dissidia & bella in
populo esse, cogitabāt omne regnum in se-
ipso diuisum facile posse cuerti, & propterea
consilio habito, statuebant nos Christianos
supprimere, & profligare, sed benedictus Deus, qui non
passus est, hoc consilium suum habere effe-
ctum. Congregatis sunt igitur magna copia,
non tantum C A R I I, sed & A I G A I & alia
nationes, aduersum nos. Quo viso in gratiā
tandem redijmus inter nos, fecimus etiam
pacem cum duabus nationibus alijs I E P E-
R I S nimirum & B A C H A C H E I S. Horum
populorum numerus est 5000 virorum, car-
nibus tantum & piscibus vescuntur, homi-
nes sunt bellicosi terra mariq; , sed terra ta-
men præualent, arma ipsorum sunt T A R-
D E S, dimidijs hastis similes, & affixo in ex-
tremitate silice formidabiles, insuper & ex-
stum in cingulo, longitudine 4. Spitham-
rum habent absconditum.